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1 ÚVOD

Téma kvalifikační práce bylo vybráno s ohledem na možnost skloubit teoretické

znalosti s praktickým měřením. Při výběru tématu mne zaujala možnost vyzkoušet

a otestovat tak často používaný software, jako jsou internetové prohlížeče a dále vliv

jejich používání na výkon počítače.

Cílem práce je zjistit pomocí série testů a monitoringu, do jaké míry zatěžují

webové aplikace vybrané počítačové komponenty. Stanovíme si nejdůležitější sledované

parametry a ty otestujeme.

Testování softwaru i hardwaru v oblasti informatiky obecně má relativně krátkou

dobu aktuálnosti. Aktuálnost celé práce závisí na rychlosti vývojářů a uvolňování nových

verzí webových aplikací a zejména internetových prohlížečů. Dalším omezením bude

vlastní způsob měření. Ideální by bylo obsáhlé měření všech internetových prohlížečů

včetně různých verzí na větším množství strojů a také na rozdílných platformách

operačních systémů. Avšak i v odborných médiích se většinou setkáváme s testy, ve

kterých se internetové prohlížeče testují na jedné referenční sestavě a na vybraném

operačním systému.

Výstupem této práce bude souhrn výsledků testování internetových prohlížečů

a webových aplikací spuštěných v jednom z otestovaných prohlížečů, jež bude vykazovat

v průměru nejlepší výsledky. Dále výstupem práce budou obecná doporučení pro výběr

programů a zobecnění, co vše má vliv na vytížení počítačových komponent.
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2 WEBOVÉ APLIKACE

„Webová aplikace je dynamický web. Dynamický web je takový, do něhož

se informace dynamicky doplňují a to nejčastěji z databází. V takovém webu stačí pouze

změnit informace, na základě kterých pracuje a které předává návštěvníkům, a příslušné

stránky se mění samy. Například můžete do formuláře zadat novinku, která by měla být

přehledně zobrazena na Vašem webu na příslušných místech. V dynamickém webu stačí

zadat údaj jen jednou, do jednoduchého formuláře, a změny se objeví všude tam, kde

mají. Vznikají často ve skriptovacích jazycích PHP nebo ASP. Tyto jazyky poskytují velké

množství užitečných funkcí, které se starají o prezentaci dat. Oddělení logiky

od prezentace je hlavním trendem moderních webových aplikací, protože usnadňuje

údržbu a zpřehledňuje aplikaci.“ [1]

„Webové aplikace jsou programy vytvořené pro použití pouze v rámci prohlížeče.

Pomocí aplikací můžete například vytvářet dokumenty, upravovat fotografie a poslouchat

hudbu bez toho, abyste museli instalovat složitý software.“ [2]

Pod pojmem „webová aplikace“ si tedy můžeme v širším kontextu představit

prakticky veškeré dynamické webové stránky. Častěji se pod tímto pojmem rozumí

program spuštěný pomocí internetového prohlížeče, využívající internetového připojení

a spolupracujícího s ostatními zařízeními na této síti, v případě web aplikací především se

servery.

2.1 VÝZNAM, BUDOUCNOST A PŘÍKLADY WEBOVÝCH APLIKACÍ

Oblíbenost webových aplikací mezi uživateli jednoznačně roste a jejich vývojáři

jsou si tohoto faktu dobře vědomi. Proto se stále internetové aplikace inovují

a transformují. Také škála zařízení, které využívají internetové aplikace je větší, než dříve.

Kromě klasických desktop počítačů a notebooků jsou to mobilní telefony s operačním

systémem, tablety, ale například i tzv. chytré televize. Můžeme předpokládat,

že se v budoucnu výčet zařízení pracujících s internetovými aplikacemi ještě rozšíří.

Rozvoj webových aplikací hojně podporuje rozšíření a rozvoj nových přenosných

zařízení, zejména smartphone telefonů a tabletů. Nejenom, že uživatelé tráví mnohem

více času na webu díky stále lepší dostupnosti internetového připojení, ale hojně využívají
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služby, které vznikly jako protějšky klasických lokálních (nativních) aplikací, které musí

uživatel sám instalovat a updatovat. Jedná se především o online kancelářské balíky

či editační programy pro audio a video soubory, ale mění se také způsob myšlení, jak

se soubory nakládat nebo je zálohovat. Rozhodně nezanedbatelným trendem se stalo

sdílení dat, které zejména díky sociálním sítím a online galeriím umožňuje zhlédnutí dat

velkému množství uživatelů, přičemž sdílení je možné omezit například jen pro určitou

skupinu přátel. Klienti pro prohlížení sociálních sítí se pak stali jednou ze základních

předinstalovaných aplikací většiny mobilních telefonů.

Ochrana dat a jejich dosažitelnost se stala přirozeným vyústěním stále více

užívaných online služeb. Proto vznikly některé servery umožňující zálohování, ale

i zmíněné sdílení. Mezi tyto servery patří například DropBox, Microsoft SkyDrive, Amazon

Cloud Drive, Apple iCloud nebo jeden z nejnovějších a nejrozsáhlejších – Google Drive.

Google Drive navíc nabízí ještě integraci jiných služeb společnosti Google, především

Gmail a Google Docs.

Příklady webových aplikací a služeb jsou:

 Elektronické obchody.

 Diskusní fóra.

 Online aukce.

 Blogy.

 E-learning aplikace.

 Online aplikace pro zpracování audio/video dat, případně pro konverzi dat.

 Internetové přehrávače atd.

2.2 VÝHODY A NEVÝHODY WEBOVÝCH APLIKACÍ

Internetové aplikace přinášejí řadu výhod. Mezi nejdůležitější z nich patří:

 Odpadá nutnost instalovat na klientský počítač rozsáhlé softwarové balíky,

pro práci s internetovými aplikacemi stačí pouze internetový prohlížeč,

případně doplněný o zásuvné moduly a rozšíření.
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 Jednoduchá správa a aktualizace webových aplikací bez nutnosti stahovat

a instalovat další softwarové balíčky na klientský počítač. Aktualizace

a správa aplikací se provádí v centrále provozovatele.

 Díky umístění webové aplikace mimo klientský počítač je zajištěna její

určitá ochrana před poškozením uživatelem.

 Tytéž webové aplikace mohou používat tisíce uživatelů najednou.

 Jsou nezávislé na operačním systému. Dokonce mohou fungovat zcela

bezchybně i na systému poškozeném.

 Z hlediska poskytovatele webové aplikace jsou jejími výhodami možnosti

přidělování práv uživatelům, vyhodnocování statistik jejich užívání

a v neposlední řadě také různé způsoby jejich zpoplatnění.

 Možnost šifrované komunikace mezi uživateli, a to i v reálném čase.

 Možnost zálohování dat mimo hardware klientského počítače, ochrana dat

a možnost jejich snadného sdílení.

Přestože se internetové aplikace neustále vyvíjí a vylepšují, ze své podstaty mají

i některé nevýhody:

 Nutnost připojení k internetu.

 Webová aplikace může reagovat pomaleji, než aplikace lokální.

 V případě výpadku centrály se zastaví provoz na všech klientských

počítačích.

 Otázka zabezpečení se netýká jen klienta. [3]
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3 HARDWARE

Každý osobní počítač (PC – Personal Computer) je tvořen skupinou komponent,

jejichž parametry mají klíčový vliv na stabilitu a výkon celého počítačového systému.

Určujícími vlastnostmi počítačů však není jen hardware, tedy technické vybavení počítače,

ale také software, neboli vybavení programové. Bezproblémový provoz počítače závisí

na správné spolupráci softwaru, hardwaru a používaném operačním systému, který tvoří

jejich rozhraní.

Přestože je výčet počítačových komponent a používaných periferních zařízení

poměrně rozsáhlý, budeme vycházet z faktu, že základními komponentami osobního

počítače jsou:

 Základní deska.

 Procesor.

 Paměť RAM.

 Grafická karta (nebo jen integrovaný grafický čip).

 Pevný disk.

 Napájecí zdroj.

V architektuře počítačového systému se vyskytuje počet dalších komponentů, jsou

to zejména zvukové, síťové, televizní a střihové karty, přídavné chladiče a mechaniky. Dále

některé komponenty (typicky grafická, zvuková a síťová karta) bývají integrované

na základní desce. [4] Na tomto místě je třeba zdůraznit, že hardware má klíčový vliv

na absolutní výsledky jednotlivých testů. Pokud by například uživatel chtěl podobnými

testy podrobit svůj notebook, který obsahuje jak integrovaný grafický čip na základní

desce, a současně grafickou kartu samostatnou - dedikovanou (dnes se tato kombinace

často používá z důvodu prodloužení výdrže baterie), budou výsledky testů výrazně

ovlivněny tím, který ze zobrazovacích adaptérů bude používán.


[…]


v porovnání s jednoduchým prostředím aplikace Sketchpad pozoruhodné.
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7 ZÁVĚR

Internetové aplikace nabízejí velké množství funkcí usnadňující život uživatelům,

kteří preferují online dostupnost aplikací před jejich lokální instalací. V dnešní době je

možné pomocí internetových aplikací upravovat fotografie a video, tvořit grafiku nebo

tvořit textové dokumenty, tabulky či prezentace. Z mého pohledu se během několika

posledních let tyto aplikace výrazně vyvinuly. Upravovat fotografie je dnes možné online

a navíc zdarma, bez nutnosti instalovat složité a často drahé programy, aniž by běžný

uživatel postrádal zásadní funkce těchto programů. Tento fakt spolu se současným

pokrytím internetových sítí umožňuje uživatelům přistupovat k internetovým aplikacím

takřka odkudkoliv a s pomocí různých zařízení.

V této práci jsme se zabývali otázkou vytížení počítačových komponent

internetovými aplikacemi. Pro čtenáře této práce by mohly být zajímavé některé

vyplývající závěry. Například uživatel zvyklý na otevírání mnoha panelů v okně prohlížeče

na počítačích s malou operační pamětí by mohl zvážit použití prohlížeče Safari, který

v testu 30 otevřených panelů vykazoval největší úsporu paměti, dokonce o třetinu menší,

než prohlížeč Internet Explorer. Dále jsme při sledování vytížení GPU jednotlivými

prohlížeči ověřili, že prohlížeče podporující hardwarovou akceleraci, umí vytížit GPU na

desítky procent. To se výsledně projeví nejen na zátěži procesoru, ale z uživatelského

hlediska také na rychlosti vykreslování stránek, plynulosti při sledování videí ve vysokém

rozlišení, při hraní online her apod. Používáme-li graficky náročné web aplikace, rozhodně

bychom se měli zaměřit na prohlížeče podporující hardwarovou akceleraci. Zde se jako

zcela nevhodný jeví prohlížeč Safari. Pokud k využívání hardwarové akcelerace přidáme

ještě podporu 3D grafiky WebGL a standardu HTML5, je nejlepší volbou prohlížeč Google

Chrome. Z testovaných skupin webových aplikací bychom s ohledem na vytížení CPU

a GPU měli používat následující trio v pořadí foto editor/video editor/grafický editor

programy Picadilo, FileLab a Sketchpad. Nejméně operační paměti pak spotřebovávají ve

stejném pořadí aplikace iPiccy, YouTube editor a Pixlr.
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10 RESUMÉ

Web applications offer many features to make life easier for users who prefer the

online availability of applications before local installation. Nowadays it is possible to use

Internet applications to edit photos and video, create graphics or create text documents,

spreadsheets and presentations. From my perspective, over the last few years, these

applications have evolved significantly. Edit photos is now possible online, plus free,

without having to install complicated and often expensive programs without a common

user lacked the essential function of these programs. This fact, together with the current

coverage of Internet networks allows users to access Internet applications and almost

anywhere using different devices.

In this work we deal with the issue of workload of computer components by

Internet applications. For example, the user used to open many panels in the browser on

computers with low memory could consider using Safari, which opened 30 test panels

showed the greatest memory savings, even one-third smaller than the browser Internet

Explorer. During monitoring of GPU workload by browsers that supports hardware

acceleration, we verified that GPU can be workload to tens percents. To the resulting

impact not only on the CPU load, but from the user's point of view also the speed of

rendering pages, fluency when watching HD videos, playing online games, etc. If you use

graphics-intensive web applications, surely we should focus on browsers that support

hardware acceleration. Here, as seems entirely inappropriate Safari browser. If you use

the hardware acceleration add even more support for 3D graphics, WebGL and HTML5 is

the best choice browser Google Chrome. The test groups of web applications we with

respect to workload of CPU and GPU should use the following trio in order photo editor /

video editor / graphic editor programs Picadilo, FileLab and Sketchpad. At least then

consume memory in the same order by iPiccy, YouTube editor and Pixlr.
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Operační systémy,
květen 2012 až květen 2013

Operační systém
Procentuální
zastoupení

Win7 53,22

WinXP 30,19

WinVista 8,29

MacOSX 2,78

Win8 1,96

Linux 1,66

iOS 0,97

Android 0,43

Win2003 0,17

Unknown 0,14

Win2000 0,11

Playstation 0,04

SunOS 0,02

Win98 0,01

WinNT 0,01

Příloha 1: Tabulka oblíbenosti operačních systémů (zdroj: statcounter.com)
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Příloha 2: Tabulka oblíbenosti internetových prohlížečů (zdroj: statcounter.com)

Primetest Focustest MD5 encoding

Random Key
genereator

Run-length
encoding

FL SL JS FL SL JS FL SL JS FL SL JS FL SL JS

Firefox V

V

V

V V V V V V

Chrome

V

IE

V

V

Opera

V V

V

V

Safari

Příloha 3: Souhrn jednotlivých výsledků testování výkonu zásuvných modulů.

Vysvětlivky k příloze 3:

FL ..................... technologie Flash.

SL ..................... technologie Silverlight.

JS ...................... technologie JavaScript.

V ....................... vítěz příslušného testu s využitím dané technologie.

Oblíbenost prohlížečů v ČR,
květen 2012 až květen 2013

Prohlížeč
Procentuální
zastoupení

Chrome 33,58

Firefox 32,73

IE 23,7

Opera 5,92

Safari 2,76

Maxthon 0,38

Android 0,29

Chromium 0,16

Phantom 0,12

SeaMonkey 0,1

Sony PS3 0,04

Iron 0,03

Konqueror 0,02

Comodo Dragon 0,02

Pale Moon 0,02

RockMelt 0,02

360 Safe Browser 0,02

Mozilla 0,01

Netscape 0,01

AppleWebKit 0,01

Lunascape 0,01

Yandex Browser 0,01