POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Lukáš Nimberger

Název tématu: Posouzení vlivu vybraných internetových aplikací na vytížení počítače

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

V práci oceňuji seznam zkratk a pojmů a čtenář ne tolik znalý věci je jistě také ocení. Nicméně musím namítnout, že u některých pojmů jsou vysvětlivky zaměřeny pouze na téma práce, což u širších pojmů může být lehce matoucí.

V textu se občas nachází počeštěné anglické pojmy, které se do něj nehodí a existují pro ně lepší, čistě české ekvivalenty. Dále se v něm také někdy objevují hovorové výrazy.

Jinak je práce velmi kvalitně a přehledně zpracována. Je vidět že autor má přehled o tématu a dokáže toho využít. Mezi provedenými testy bych ještě rád viděl testování jedné konkrétní stránky nebo RIA aplikace více prohlížeči z několika hledisek, abych mohl posoudit, který se pro tuto konkrétní stránku/aplikaci hodí nejvíce.

Dotazy:

Na straně 8 v kapitole o hardware tvrdíte, že otevření dalších panelů prohlížeče Firefox nemá žádný vliv na spuštění nových procesů, když už v tomto prohlížeči běží oba zásuvné plugíny. Můžete proto popsat, jak se z hlediska řízení chová jeden proces plugin-container.exe, případně jeho vlákna, když otevřete v prohlížeči dva panely, které ho nutí obsluhovat stejný typ obsahu (např. dvě rozdílná Flash videa)?

Ve své práci se často zmiňujete o HTML5 a připravenosti prohlížečů na tento jazyk. Jak byste hodnotil současný stav použitelnosti tohoto jazyka na internetu? Je již plnohodnotný a dobře zmapovaný?

Přecházejí na něj nějaké významné servery?

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
Hodnocení vypracoval: Mgr. Jan Hodinář

25.7.2013

Datum

Podpis